tiis folemniter more Britannico , cum multa pre-

tiofa donaría quam plurimis Proceribus & notabi-

libus perfonis ibidem propter reverentiam & hono

rem Ducis adunatis ex parte Alani Ducis diftri-

buerentur , idem Comes Cagnart , qui jam duxe-

rat in uxorem Judith filiam Judicaelis Comitis

Nannetenfis , nihil horum appretians , folum fibi

. paternam híereditatem , quamprius, dum erat ju-

venis, amiferat, fibi reddi & reftitui petiit. Quod

audiens idem Alanus Dnx Iibenter aflenfum fuum

coram omnibus Optimatibus totius Britanniae prae-

buit , reddens ei infulam Guadel cum pago , qui

dicitur Beels , quam noverat idem Alanus Dux ex

dotalitio matris ejufdem Comitis Cagnart , nomine

Guinoedon , fuam eíTe. Quam infulam tune eidem

Comiti Cornubienfi per Ducem redditam ipfam in

fulam praenominatus Comes Cagnart in continent!

conceffit & dédit Abbatia» Sandae Crucis de Kem-

perleio , quam idem Cornes Cagnart reaedificave-

rat miraculofe in honorem Sandae Crucis, videlicet

anno Domini 1019. quam Abbatiam Normann*

Pagani alias deftruxerant.

Interea tranfado temporis fpacio guerra fuit orta

inter Alanum Ducem Britanniae & Alanum Ca

gnart Comitem Cornugalliae. Guerra durante idem

Comes Cornubiae videns exercitum Alani Ducis

Rhedonenfis finem Cornubiae fuae deftruentem, ipfc

Comes cum paucis quos coadunaverat militibus in

filvâ, quae vocatur Nevet, interim le oceultans glo-

riofae & Dominicx Crucis virtutem invocat fandi-

que Pontificis Renani auxilium obnixe rogitat. Quo

íigno faluiferae Crucis munitus hoftium per diverfa

loca turmas depraedantes perfequens devicit , pro-

ftravit & viriliter fugavit , quam vidoriam ufque

hodie Cornubienfes vocant Gueth-renan. Perada

vidoria didus Confuí laetus effedus aflentientibus

fibi & monentibus Orfcando Epifcopo & Judith

ComitiíTa cum totius Cornubiae optimatibus eccle-

fiam Sandi Renani cum omnibus terris , quae infra

ecclefiam ejufdem Sandi continentur , cum libér

tate & quiete qua eas ipfemet Comes habebat , ob

memoriam illius vidoriae cum omnibus redditibus

burgi in perpetuum monafterio de Kemperleio cum

aliis terris dono dédit , & in manu religiofi Abbatis

Gurloefii conceffit anno Domini 10 J I. . . .

Alanus vero Rhedonenfis Dux praenominatus ex

Bertha uxore fua , filia Odonis Comitis Carnoten

fis , duos liberos proereavit , Conanum videlicet &

Havefiam. Haec fuit diu poft conjugata cum Hoelo

filio Alani Cagnart : fed antequam hoc matrimo-

monium fuifíet confummatum , Alanus Dux & Eu-

do frater fuus cum Havefia matre eorum anno ab

Incarnatione Domini 1009. & 10 10. mediante

perfidia aliquorum fuorum aemulorum multa per-

peffi funt incommoda. Ex quorum execrando col-

legio Glanderius Judicael Chani filius extitit , qui

fe çum fuis in ftrido caftro conferens ineptara guer
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ram inde contra ipfos difpofuerat. Sed ejus machi-

namenta inique perpetrata Dei providentia non

multo poft fada funt irrita : nam quantocius ab

Alano & Eudone fratre ejus cum valida manu mi-

litum obfeflus , caftrum in quo fe contulerat , fine

mora captum fuit , & ipfe peremptus pcenam mortis

fubiit.

At vero cum jamdidi fratres cum fuis militibüs

eiTent ante caftrum feque ad bellum praepararent ,

confilio matris fuae Havefiae & boni magiftri fui Ha-

monis pro anima Gofíredi Ducis eorum patris ас

ejufdem Havefiae & fuarum animarum falute , ac

etiam pro imminentis belli vidoria & pro totius Bri

tannia; incolumitate per manum Sandi Hinguethe-

niAbbatis, quiillic aderat praefens, ecclefias Sandae

JVlariae & Sandorum Mevenni & Judicaelis de Ga-

del cum tota terra & ibrefta , quae in circuitu ipfius

ecclefiae erant, Deo & praelibatis Sandis in perpe-

tuum dederünt , & reddiderunt Hingueteno Ab-

bati in Abbatia fempiterna fub tali condione quod

ipfe ecclefiam emendaret , & Monachos qui ibi

Deo fervirent , congregaret , & ipfe tandiu praeef-

fet ufque dum aliquem Monachum reperiret , qui

ibi Abbas crearetur. Nam ipfe Hinguetenus Abbas

erat de monafterio Sandi Jacobi de jurifdidione

Archiepifcopi Dolenfis : volebant enim ut fuo mo

nafterio fuifque Monachis praeeifet Abbas , quia

Alanus Dux, Eudo frater ejus & Havefia mater ip-

forum Hinguetenum propter ejus probitatem &

fufficientiam multum diligebant , & ob hoc ipfum

volebant ex intimis cordibus in fuo novo monafte

rio praeeiTe. Ulterius autem conceflerunt in villa

monafterium fieri fub eorum dominio & quemdam

burgum, forum, mercatum, commutationem auri

& argenti , Rhedonenfi moneta ftante vel deciden-

te , quod fadum eft régnante Eudone poft mortem

Alani fratris fui. . . .

Sed antequam ulterius de Eudone Duce , vel de

ejusgeftisprocedatur, aut de Conano ejufdem Eu-

donis nepote, pofteris noftris notificandum eft qua-

liter Britannia alias fuit ufurpative fubdita Rolloni

pagano vi armorum Duci Neuftriae : quo Rollone

jnortuo Britones rebellaverunt, fed Guillelmus eos

fbrtiter devicit , ac Berengarium & Alanum Duces

etiam expulit , & patriam paulifper in fua fubjedio-

ne quiete tenuit. Guillelmo mortuo Richardus ejus

filius fuccedit, cum quo Britanni concordantur per

Aftanum Regem Angliae, Deinde Britones affedan-

tes femper fe à fervitute Normanorum retrahere ,

fe çrexerunt contra Normannos , fed Richardus

graviflimo iterum praelío eos fubdit , & civitatem

eorum Dolum deftruxit , Archiepifcopo Dolenfi in

porta ecclefiae extindo. Sed poftmodum omnes

Britones in uno afFedu & volúntate congregati de-

vicerunt Normannos & extra Britanniam manu

valida expulerunt & interfecerunt , & ab illo tunc

fuerunt Britanni à fervitute & oppreflione Nor

mannorum Dei gratia liberati.

Alano autem ab hac luce fublato anno Domini

1040. reliquit regnum fuum Conano filio fuo tri-

roeftri. Eudo frater ejus incontinenti detinuit Rhe-

donis in cuftodia fua didum Conanum nepotem

tunc parvulum & regimen Ducatus in fe aflumpfit ,

ac fe Ducem nominavit in prejudicio atque damno

non módico Conani nepotis fui , qui de jure , ra-

tione fucceifionis Alani Ducis patris fui, debebat in

pucatu citius fuccedere , quam didus Eudo. Sed

idem Eudo , vir callidus , fubtilis & in armis bene

dodus mediantibus quam plurimis muneribus &

donariis , promiflionibus atque dulcibus verbis ha-

buit fuper hoc confenfum fanioris partis Britonum, .

& per aliquot dies regnavit in Britannia tanquam

Dux , & fecit monetam argenteam. In hoc fado

Uli qui tenuerunt partem iuam per cupiditatem fue

runt valde decepti , ftulte & male avifati .... Bri

tones enim poftmodum retraxerunt Conanum à

cuftodia Eudonis patrui fui , & ipfum in Ducem

erexerunt. Quo fado idem Conanus perfecutus eft

Eudonem patruum fuum, & ipfum in bello cam-

peftri devicit & cepit.

Poftquam autem Conanus Dux, filius Alani Du

cis , adeptus fuit poíTeífionem fui Ducatus poft mor

tem Eudonis fui avunculi , Gaufridus filius Eudo

nis praedidi infidiatus eft multocies ipfum Cona

num Ducem, volens eum interficere, fi potuiflet,

fed non valuit , & ideo fugit. Conanus poftea fuum

Ducatumcum maturo confilio egregie gubernavit:

erat enim vir fubtilis & fortis belligerator , & in

fadis armorum mirabiliter dodus , Ducatumque

fuum cum fuis juribus regalibus ab omnibus barba-

ris' & inimicis cuftodivit , quandiu vitam duxit in

humanis. Ulterius vero fuit largiífimus princeps in

muneribus dandis, praecipue fuis Proceribus & mi-

liribus : Et propter hoc magis altius regnavit , quia

à fuis fubditis fideliter amabatur. Cum autem ter-

ritorium Andegavenfe devaftaflet , in eodem terri

torio paulo ante deftrudionem Heraldi Anglorum

Regis fine liberis morte praeventus eft anno Do

mini 1066. Cui Conano Hoelus, filius Alani Ca-

gnart Comitis Cornubiae , fucceflit.

Hoelus igitur Dux filiufque Alani Cagnart & Ju

dith ComituTae uxoris ejus , jam diu duxerat in

uxorem Hazevifiam fororem praedidi Conani Du

cis & haeredem ejus unicam. Qui quidem Hoelus

erat pro tunc Comes Cornubiae ratione fucceifionis

Alani progenitoris fui, & Comes Nannetenfis ra

tione fucceifionis praedidae Judith matris fuae, quae

fuerat filia Juhelli quondam Comitis Nannetenfis.

De qua urbe Nannetica idem Hoelus habuerat pof-

feifionem ab anno Domini 1054. Per M°s autern-

Hoelum & Havifiam ejus conjugem fuit tota Bri-

Iannia in pace & tranquilízate pofita , Deo auxi

liante , plufquam confueverat efle à tempore obi-

tus Alani Barbatortae quondam Ducis Britanniae ,

quia ab illo tempore duraverat contentio fuper

poíTeífionem Britanniae inter hœredes illius Alani

ex Ша parte , & fucceíTores Berengari Comitis

Rhedonenfis ex altera. Idem Hoelus tres liberos ex

Hazevifia uxore fua genuit , videlicet Alanum , Ma-

thiam, ScBenedidum.

Alanus poft mortem patris fui fuit Dux Britannia?,

& Mathias fuit Comes Nannetenfis ex donatione

Hoeli patris fui & confenfu Alani primogeniti fui.

Mathias ab hac luce fine liberis ultione divina per-

cuflus migravit anno Domini 1 1 о 1 . propter quan-

dam violentiam per ipfum infra cimiterium eccle

fiae Nannetenfis illatam , res Canonicorum ejufdem

Ecclefiae indebite diripiendo. Quo Mathia fie morr

tuo , Comitatus Nannetenfis devenit ad Alanum

Ducem fuum adhuc pro tunc & diu poft fuperfti-

tem. Hie autem Hoelus poft mortem Ccnani fra

tris Havifiae uxoris fuae , fecit bella adverfus Gofiri-

dum Comitem, cognomento Granonem , apud caf

trum Doli, Guillelmo Comité Normannornm fibi

auxiliante , per quadraginta dies ingeniis & aliis

machinationibus obfedit.quod minime caperepo-

tuit. Et anno fequenti , hoc eft , anno Domini

1083. Hoelus à fuis capitur , & eodem anno mori-

tur. Anno fequenti Bertha Ducifla mater HaYefiae

uxoris Hoeli obiit.

Anno Domini 1095. ficcitas maxima , multaque

incendia, & mortalitates hominum fuerunt,
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Anno 1 096. fames magna fuit, & iter mirabile

Chi iftianorum ad Terram Sanctam & urbem Je-

rufalem.

Anno 1097. ссе1цт arderé vifumfuit, & fol in

nigredinem converfus eft. .

Anno 1098. Jerufalem capta fuit à Chriftianis ,

videlicet à Goffrido de Bullion , in cujus quidem

villas Jerufalem captione unus Britannus primo &

]4]ormanni duo poft ipfum intraverunt per fcalam

armati infra dictam urbem , antequam nullus alio-

jum Chriftianorum fuifTet aufus intrare propter

metum Saracenorum infra eandem degentium. Qui-

bus Britanno & Normannis fíe introducéis caeteri

intraverunt , & ceperunt villam VIII. Idus Julii.

Anno Domini 1083. obiit Hoelus Dux Britan

niae , cui fucceffit Alanus filius ejus primogenitus»

Hic Ermengardem filiara Comitis Andegavenfis

duxit in uxorem, ex qua genuit duos liberos , Co-

nanum videlicet & Hazevifiam. Qua Ermengarde

mortua idem Alanus Conftanciam filiam Guillelmi

Regis Anglorum & Ducis Normannorum defpon-

iavit : anno Domini 1090. praedicta Conftancia fine

liberis ingrefla eft viam univerfae carnis.

Conanus, Alani Ducis filius ex Hermengarde

procreatus poft mortem patris fucceffit in Ducatu

feu Regno Britanniae , & illud cum omnibus fibi

Îùbditis in tranquilízate gubernavit. Ex Mathilde

uxore fua genuit unam filiam , nomine Bertham ,

cjuae fuit conjugata cum Alano Nigro , ex quibus

Bertha & Alano exiit Conanus, qui fuit nominatus

Conanus Berthas filius.

Anno Domini 1156. Hoeli Ducis cogente iner

tia Namnetenfes Goffridum filium Comitis Ande

gavenfis , juvenem folertem & ftrenuum , fiatrem

Henrici Anglorum Regis in Comitem fibi recepe-

runt , & idem Comes Gaufredus ab hac luce mi-

gravit anno Domini 1 186.

Conanus Berthas filius , à Britannis in Ducem &

Principem recipitur : fed Henricus Rex Anglorum,

licet indebite , urbem Nanneticam cum fuisdepen-

dentiis habere voluit. Dehinc unicam filiam &hae-

redem parvulam ejufdem Conani Ducis Goffrido fi

lio fuo infantulo in uxorem aiTumfit. Qui Goffre-

dus fuit ratione illius Conftantiae Dux & Princeps

Britannia: poft mortem Conani Berthae filii.

Anno Domini utfi. fames valida peruniverfum

orbem regnavit : unde tertiam partem humani ge

neris eftimatum eft interiiffe.

Anno Domini 1 16г. Alexander Papa Turonis

Concilium habuit. Sed antequam ulterius ingre-

diamur , videamus gefta Conani Ducis Berthas filii.

Conanus ifte cum à Britannnis in Ducem fuiffet

receptus , ficut erat magnas nobilitatis & potentiae ,

cum Guidomaro Leonenfium Vicecomite fibi con

trario & rebelli in Leonia ingreditur. Sed capta &

interfecta magna multitudine Leonenfium , ac etiam

Guidomaro praedido Conanus viâoriam obtinuit ,

majoremque partem haereditatis illius Vicecomitis

tam in Leonia quam in Trecoria fibi & fuis fuccef-

foribus Britanniae Ducibus retinuit & fuo Ducatui

univit : quae tamen unio non nifi poft aliqua temj-

poris intervalla fuit completa inter fucceffores prae-

'dictorum Conani Ducis & Guidomari Vicecomitis.

Tum etiam temporis Henricus Anglorum Rex

guerram contra Rollandum de Dinanno habuit , ac

fortallitia Becherelli & de Lehonio ad terram pro-

ftravit. Pace facta poftmodum inter eos idem Hen

ricus Rex mediam partem villae de Dinanno ad fe

retinuit , & didus Rollandus aliam partem habuit.

Unde praefatus Rex fuam mediam partem una cum

D" Conftancia de Britannia, única filia & haerede

Preuves, Tome I,

Ducis Conani, Goffrido filio fuo pro fe & fuis has-

redibus Britannia* Ducibus affignavit.

Anno Domini r 1 68. prxdictus Goffredus , Hen

rici Regis filius , Conftanciam de Britannia duXit iri

uxorem , & ex ea genuit quemdam filium vocaturrt

Arturum , & unam filiam nomine Alienor. Ifte au-

tem Goffridus Dux Britanniae ratione illius matri

monii populum Britannicum , quandiu vitam duxit*

dulciter traftavit , certafque Coftumas feu Affifias

in Britannia de Confenfu fuorum Praelatorum & Ba-

ronum fecit Rhedonis anno Domini 1 1 8|.

Conftancia Britanniae Duciffa poft mortem Gof-

fredi mariti fui Abbatiam B. Mariae de Villa-nova

Ordinis Ciftercienfis, Nannet. dicecefis in forefta de

Toffou fundavit &dotavit, utDeusconcederet Ar

turo filio fuo vitam diuturnam. Ifte Arturus futurus

erat Rex Anglorum , Britonum , Aquitanorum &

Normannorum, ac Comes Andegavorum, Cenoma-

nenfium & Turonenfium. Sed Johannes fine terra

avunculus fuus cupiditate regnandi in fuis haeredi-

tatibus dudus Arturum nepotem fuum apud Cae-

faris-burgum interfecit.

His diebus obiit Henricus Rex Angliae , pater

dicti Goffredi Ducis Britannia;. Sed eodem anno ,

quo Comes Pictavias & poft Rex Anglia: & Philip-

pus Rex Franciae moverunt guerram contra dictum

Henricum , & ceperunt tunc Turones & Cenoma-

num cum aliis pluribus oppidis & terris ad ipfum

Henricum pertinentibus. Haec guerra fuit mota

pro eo quod Rex Henricus detinebat in carcere

uxorem dicti Richardi filii fui, & fufpeclus habe-

batur de ipfa. Poftmodum dióti Reges Richardus

& Philippus iter arripuerunt ad Jerusalem, & dein-

de Dominus Richardus Rex fuit imerfe&us apud

Kaerlud per Anglicos , eo quod alias fuerat rebel-

lis contra patrem. Goffridus autem praedictus Dux

Britanniae obiit anno Domini 1 186.

Arturus , dicti Goffredi filius , natus erat Nan-

netis anno Domini 1 1 8 J. & anno i z o i . Philip-

pus Francorum Rex venit Turones , & fecum Ar

turum , futurum Ducem Britanniae poft mortem

Conftanciae matris ejus, in Franciam duxic, & de-

dit ei Mariam filiam fuam in uxorem , Rege An

gliae inconfulto ; & ob hoc orta fuit guerra inter

dictos Reges. Cum autem Arturus fuiflet defpon-

fatus cum dicta Domina de Francia , ipfum Rex

duxit apudTornacum, ubi idem Arturus factus eft

miles de manu dicti Regis. Ibi Arturus conqueftus

eft dicto Régi in injuria, quam fibi intulerat Jo

hannes fine Terra Rex Angliae intrufus , qui ipfi

abftulerat regnum Angliae , petens auxilium à

Rege ut dictum regnum poffet recuperare. Ut

autem auxilium hujufmodi facilius impetraret , ho-

magium ipfi fecit, & recepta ab eodem Rege Phi-

lippo pecunia & licentia cum militibus intravit

Aquitaniam, & obfedit caftrum de Mirabellis, in

quo erat mater dicti Johannis fine Terra. Sed non

expectatis Britonibus & Bituricis , qui fe ad eum

juvandum praeparabant , de paucitate gentium quas

habebat & de novitate militiae fuae confifus fidem

Britannicam in brevi expertus eft. Nam fuperve-

niente dicto Johanne fine Terra in bello captus

eft idem Arturus cum fuis, & fequenti anno frau-

dulenter per dictum patruum fuum interfectus eft

& in mari fubmerfus.

Ifte Aururus fuit primus, qui vifus fuit homa-

gium de Britannia Regi Franciae faceré , fub con-

ditione quod idem Rex juvaret ad acquirendum

regnum Angliae fibi jure haereditario debitum ; fed

Rex non tenuit , nec adimplevit ea qua; Arturo

promiferat : Imo fuit, proh pudor ! in culpa : nana
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propter Regis negligentiam & defedum idem Ar

nims fuit captus & interfedus ab inimicis. Unde

ob hoc Rex fuit multum increpatus & diffamatus ;

& ob hoc homagium quod Arturus Régi de Du-

catu Britanniae vifus fuerat faceré , non valuit , nec

tenuit.nec de jure poterat valere, attento quod

eodem tempore quo Arturus fecit illud homa

gium, non erat Dux Britanniae , nec unquam poft-

modum fuit. Nam Conftancia DuciiTa mater illius

Arturi tunc vivebat , quae erat haeres fola & in foli-

dum Ducatus Britanniae ratione fucceffionis D. Co-

nani quondam Ducis fui progenitoris , & tenebat

Î>ro tunc in manu fua totum Ducatum Britanniae ;

ed bene verum eft quod fi Arturus Conftanciae

matri fuae fupervixiiTet , Dux Britanniae extitiifet.

Sic ergo apparet omnibus intuentibus ac jure &

ratione uti volentibus , quod illud homagium , fi

tale dici debeat , non effet tenendum , pro ut nec

tenuit , nec valuit , nec in aliquo praejudicare po-

tuit Duci nec fuis fucceíToribus Britanniae Duci-

bus, vel eorum juribusregalibus, cum ipfe Arturus

nunquam fuiiTet Dux nec poíTeíTor Ducatus Bri

tanniae , & fic illud quod fecerat , nullius juris erat.

Anno Domini 1201. Rex Philippus inter Ver-

nonem & infulam Andeliati cum Rege Anglic col

loquium habuit fubmonens ipfum tanquam homi-

nem fuum ligium , ut pro Gomitatibus Pidavienfi

Sc Andegavenfi , ac pro Ducatu Aquitaniae port

quindeeim dies Sc Pafcha veniret Parifiis fuper his

quae adverfus eum proponeret, refponfurus ; & quia

ad didum terminum affignatum non venit , nec

refponfum fufficiens mifit, tunc Rex Philippus ha

bito confilio Normanniam ingreflus eft , & Bout-

avant funditus fubvertit , totamque terram quam

Hugo de Tomato tenebat, fibi fubjecit , & ibidem

dido Arturo futuro Duci Britanniae ducentos mi

lites Sc magnam pecunia: fummam tradidit , Sc fic

eum in hominem ligium accepit. Cum ab eo re-

ceffiiTet , Joannes fine Terra , occupans pro tunc

regnum Angliae in praejudicium nepotis fui , ex im-

provifo fuperveniens Arturum cum Hugone Bruno

Sc Goffrido Landinnaco cepit. Qui tres capti Re

gis Angliae ligii homines erant ; fed quoniam Hu-

goni Bruno Vicecomiti Toarcenfi uxorem fuam ,

filiam Comitis Engolifmenfis, abftulerat, ab ejus fi-

delitate receflerat , ScRegi Francorum fubjuramen-

tis , datis obfidibus , confeederatus erat. Et quia

hyems fupervenit, uterque Rex fine pace & treur-

ga , marcniis munitis , à bello celTavit.

Joannes autem fine Terra Rex Angliae ufurpati-

vus Arturum filium Goffridi fenioris fratris fui ,

apud Caefaris-burgum duxit , & ibidem proditorie

Sc tyrannice eum in mare fubmerfit , Eleonoram-

que fororem germanam ejufdem Arturi in carce-

re ufque ad mortem retinuit. Hoc fado , Brito-

nes, Andegavenfes , Turonenfes , 8c Normanni

fponte venerum ad Philippum Gallorum Regem

dolentes de morte Arturi juvenis Domini fui , &

de Alienor forore fua , quam idem Johannes fine

Terra detinebat incarceratam. Tune Rex Philip -

pus cum illis profecutus eft eundem Joannem Se

a Francia expuleiunt penitus , & totum tertito-

rium praedidum, videlicet Andegavenfe, Turo-

nicum , Cenomanenfe , Pidavienfe Se Norman-

num ad praedidos Arturum & Alienor Sc ad eorum

heredes jure divino 8c humano competens idem

Philippus Gallorum Rex ab illo tunc in manu fua

faifivit Sc detinuit taliter qualiter , 8c adhuc fui

fucceflores illa territoria occupant. Novit Deus;

nam antea paivum territorium habebat Rex Gal

lorum, Нэес fuerunt dida anno Domini 1 102,

Cum autem idem Rex Philippus in Angliam vo-

luiífet transfretare ad expugnandum Johannem fi